Nº 20, quinta-feira, 29 de janeiro de 201512 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015012900012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

AVISO DE AUTORIZAÇÃO

O Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional -
IPHAN, no uso das competências conferidas pela Deliberação
CGEN/MMA nº 279, de 20 de setembro de 2011, publicada no DOU
de 9 de novembro de 2011, de acordo com a Medida Provisória nº
2.186 -16, de 23 de agosto de 2001, o Decreto nº 3.945, de 28 de
setembro de 2001, e demais normas atinentes, concedeu AUTORI-
ZAÇÃO de Acesso a Conhecimento Tradicional Associado ao Pa-
trimônio Genético, para fins de pesquisa científica, à Universidade
Federal do Pará - UFPA, em conformidade com o Processo nº
01450.008898/2014-32:

Projeto: A cura que vem da natureza: conhecimentos, prá-
ticas e usos da biodiversidade animal por comunidades ribeirinhas da
ESEC.

Objetivo geral da pesquisa: Compreender o modo de vida
dos ribeirinhos da ESEC Terra do Meio no contexto dos conhe-
cimentos práticas e usos da biodiversidade numa perspectiva da me-
dicina tradicional a partir da abordagem da Etnozoologia.

Comunidades envolvidas e sua localização: Comunidade ri-
beirinha da Estação Ecológica Terra do Meio, Estação Ecológica
Terra do Meio, município de Altamira, estado do Pará.

Validade da autorização: 2 (dois) anos a partir da publi-
cação

JUREMA MACHADO
Presidenta do Instituto

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO IMATERIAL
CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE E CULTURA

POPULAR

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 1/2015 publicada no
D.O.U de 26/01/2015, Seção 3 Pág. 9 , Onde se lê: Justificativa:
Trata-se de serviçoimprescindível para o bom desempenho das ati-
vidades e a CEDAE é a única fornecedora de água eesgoto.. Ra-
tificação de Inexigibilidade em 22/01/2015. LUIZ OTAVIO FER-
NANDES MONTEIRO. Coord.Administrativo. Leia-se: Justificativa:
Trata-se de serviço imrescindível para o bom desempenho das ati-
vidades e a CEDAE é a única fornecedora de água e esgo. Ratificação
de Inexigibilidade em 22/01/2015. CELIA MARIA CORSINO. Di-
retora do Departamento do Patrimônio Imaterial.

(SIDEC - 28/01/2015) 343026-40401-2014NE800041

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE

RETIFICAÇÕES

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 1/2015 publicada no
D.O.U de 28/01/2015, Seção 3 Pág. 14 , Onde se lê: Objeto: Con-
tratação de serviços defornecimento de energia elétrica visando aten-
der as necessidades da Superintendência do IPHANno Acre.. Jus-
tificativa: Temos uma única empresa fornecedora de energia elétrica
no Estado, portanto não convém realizar uma Licitação.. Leia-se:
Objeto: Contratação de serviços de fonecimento de energia elétrica
(Salas alugadas na Paim), visando atender as necessidades da Su-
perintendência do IPHAN no Acre, com fulcro noart. 24, XXII, da
Lei 8.666/93.. Justificativa: Enquadramento disposto no art. 24, XXII,
da Lei 8.666/93..

(SIDEC - 28/01/2015) 343026-40401-2015NE800041

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 2/2015 publicada no
D.O.U de 28/01/2015, Seção 3 Pág. 15 , Onde se lê: Objeto: Con-
tratação de serviços defornecimento de energia elétrica para a sede do
IPHAN no Acre.. Justificativa: Temos uma única empresa forne-
cedora de energia elétrica, inviabilizando a realização de Licitação..
Leia-se: Objeto: Contratação de serviços de fonecimento de energia
elétrica para a sede do IPHAN no Acre, com fulcro no art. 24, XXII,
da Lei 8.666/93.. Justificativa: Enquadramento disposto no inciso
XXII, do art. 24, da Lei 8.666/93..

(SIDEC - 28/01/2015) 343026-40401-2015NE800041

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC PRESENCIAL Nº 6/2014 - UASG 343007

Nº Processo: 01502003245201412 . Comunicamos a reabertura de
prazo da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 01/12/2014
.Objeto: A contratação de empresa especializada para elaboração do
projeto básico, projeto executivo e a execução das obras de res-
tauração do edifício anexo ao Plano Inclinado Gonçalves, localizado
no Centro Histórico de Salvador, Bahia, para a implantação do Me-
morial do Frontispício. Total de Itens Licitados: 00002 . Novo Edital:
29/01/2015 das 09h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Visconde de Itaparica, 08 - Casa Berquo - Centro Barroquinha -
SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: 24/02/2015 às 09h30.

IABI BANDEIRA MACEDO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 28/01/2015) 343026-40401-2014NE080041

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2015 - UASG 343003

Número do Contrato: 1/2012.
Nº Processo: 01494000770201171.
PREGÃO SISPP Nº 8/2011. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 07800844000166. Contratado : START SERVICOS LTDA - ME
-Objeto: Fica alterada a vigencia constante na clausula décima sexta
do contrato originalmente celebrado em 23 de janeiro de 2012, com
fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93 republicada,
ficando acordado entre as partes o prazo de 12 (doze) meses, com
inicio em 23 de janeiro de 2015 e termino em 22 de janeiro de 2016.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência:
23/01/2015 a 22/01/2016. Data de Assinatura: 22/01/2015.

(SICON - 28/01/2015) 343026-40401-2015NE800041

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 343013

Número do Contrato: 5/2014.
Nº Processo: 01514007471201344.
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2014. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 11085188000134. Contratado : IZABEL SOUKI ENGE-
NHARIA E PROJETOSLTDA - ME. Objeto: Prorrogação de vi-
gência contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vi-
gência: 19/10/2014 a 17/12/2014. Data de Assinatura: 17/10/2014.

(SICON - 28/01/2015) 343026-40401-2014NE800138

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00007/2015 ao Convênio Nº
744040/2010. Convenentes: Concedente : INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HIST. E ART. NACIONAL, Unidade Gestora: 343002, Ges-
tão: 40401. Convenente : MUNICIPIO DE OBIDOS, CNPJ nº
05.131.180/0001-64. Prorrogação de vigência e alteração de crono-
grama de repasse da contrapartida.. Valor Total: R$ 2.283.080,69,
Valor de Contrapartida: R$ 114.154,03, Vigência: 30/12/2010 a
03/09/2015. Data de Assinatura: 27/01/2015. Signatários: Concedente
: MARIA DOROTEA DE LIMA, CPF nº 081.480.072-68, Conve-
nente : MARIO HENRIQUE DE SOUZA GUERREIRO, CPF nº
210.342.902-82.

(SICONV(PORTAL) - 28/01/2015)

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 343006

Número do Contrato: 1/2010.
Nº Processo: 01500005178201482.
DISPENSA Nº 33/2009. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMO-
NIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado:
34028316000294. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação do Contrato
nº01/2010 (nosso número)e EBCT 9912249440 firmado em
04/01/2010. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 04/01/2015 a
18/02/2015. Data de Assinatura: 04/01/2015.

(SICON - 28/01/2015) 343026-40401-2014NE800041

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 343011

Número do Contrato: 10/2014.
Nº Processo: 01510000687201408.
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 01629927000158. Contratado : STUDIO DE ARQUI-
TETURA , PAISAGISMOE PLAN.GRAFICO LTDA. Objeto: Ela-
boração de projetos de intervenção paisagística e complementares,
visando a requalificação dos sítios históricos e o agenciamento do
entorno para o conjunto defensivo da ilha de Santa Catarina: For-
talezas de São José da Ponta Grossa, Santa Cruz de Anhatomirim,
Santo Antônio de Ratones, Santana, Santa Bárbara, Nossa Senhora da
Conceição de Araçatuba e Marechal Moura. Fundamento Legal: art.
57, ÷ 1º, incisos I, II e III, da Lei n.º 8666/93. Vigência: 16/02/2015
a 16/06/2015. Data de Assinatura: 28/01/2015.

(SICON - 28/01/2015) 343026-40401-2015NE800041

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 343011

Número do Contrato: 7/2014.
Nº Processo: 01510000645201469.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 07705682000187. Contratado : TS2 CONSTRUCOES
LTDA - EPP -Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados
para atualização de mapeamento de danos e elaboração de projetos
complementares de três edificações do Centro Histórico de Laguna.
Fundamento Legal: art. 57, I, da lei n.º 8666/93. Vigência:
22/01/2015 a 21/06/2015. Data de Assinatura: 16/01/2015.

(SICON - 28/01/2015) 343026-40401-2015NE800041

SECRETARIA DE ECONOMIA CRIATIVA

RETIFICAÇÕES

No extrato de Convênio nº 798436/2013 publicado no Diário
Oficial da União de 17.12.2014, Seção 3, página 18 onde se lê:
2012NE800005 lê-se 2013NE800005.

No Extratos de Convênio nº 813133/2014, publicados no
Diário Oficial da União nos dias 19.01.2015 (Seção 3, pg.13),
20.01.2015 (Seção 3, pg.11) e 21.01.2015 (Seção 3, pg.10) onde se lê:
CONCEDENTE: MARTA TERESA SUPLICY, CPF: 699.158.908-00
leia-se CONCEDENTE: MARCOS ANDRÉ RODRIGUES DE CAR-
VALHO, CPF:003.131.037-04.

No Extratos de Convênio nº 813157/2014, publicados no
Diário Oficial da União nos dias 19.01.2015 (Seção 3, pg.13) e
20.01.2015 (Seção 3, pg.11) onde se lê: CONCEDENTE: MARTA
TERESA SUPLICY, CPF: 699.158.908-00 leia-se CONCEDENTE:
MARCOS ANDRÉ RODRIGUES DE CARVALHO,
CPF:003.131.037-04.

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1/2015 - UASG 343001

Nº Processo: 01490000053201511 . Objeto: Fornecimento de Energia
Elétrica no âmbito do Edifício-Sede do IPHAN no Estado do Ama-
zonas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviços
enquadrados no Inciso XXII do Artigo 24º da Lei 8.666/93. De-
claração de Dispensa em 27/01/2015. HELLINTON STAEVIE DOS
SANTOS. Coordenador Administrativo Substituto. Ratificação em
27/01/2015. HELOIZA HELENA MARTINS ARAUJO. Superinten-
dente Substituta. Valor Global: R$ 3.800,00. CNPJ CONTRATADA :
02.341.467/0001-20 AMAZONASDISTRIBUIDORA DE ENERGIA
S/A.

(SIDEC - 28/01/2015) 343026-40401-2014NE800041

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DE OPERAÇÕES AÉREAS

COMISSÃO DE AEROPORTOS DA REGIÃO
AMAZÔNICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2014 - UASG 120088

Nº Processo: 67202012806201459.
CONVITE Nº 1/2014. Contratante: COMANDO DA AERONAU-
TICA -CNPJ Contratado: 06085639000101. Contratado : 2MKL EN-
GENHARIA E SERVICOS LTDA --EPP. Objeto: Obra de engenharia
para construção do abrigo do grupo gerador do destacamento de
apoioda COMARA em Manaus, com fornecimento de todos os ma-
teriais, mão-de-obra e equipamentos necessários para execução dos
serviços previstos. Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93. Vigência:
07/01/2015 a 07/03/2015. Valor Total: R$26.320,61. Fonte:
100000000 - 2014NE801198. Data de Assinatura: 07/01/2015.

(SICON - 28/01/2015) 120088-00001-2014NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2014 - UASG 120088

Nº Processo: 67202013687201451.
CONVITE Nº 3/2014. Contratante: COMANDO DA AERONAU-
TICA -CNPJ Contratado: 07713488000143. Contratado : CONSTRU-
TORA LICATA LTDA - ME -Objeto: Execução da obra de reforma
da sala de aula da Seção de Segurança e Defesa da COMARA
(DASD), com fornecimento de todos os materiais, mão-de-obra e
equipamentos necessários para execução dos serviços previstos. Fun-
damento Legal: LEI Nº 8.666/93. Vigência: 13/01/2015 a 13/03/2015.
Valor Total: R$60.512,95. Fonte: 100000000 - 2014NE801160. Data
de Assinatura: 13/01/2015.

(SICON - 28/01/2015) 120088-00001-2014NE000001

Ministério da Defesa
.

takeshi.ohashy
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-29T05:48:35-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial